3. *Idem*, lib. 2, de Adulteris.

Nisi igitur pater maritum infamem aut arguat, aut doceat, colludere magis cum uxore, quam ex animo accusare, postponetur marito.

4. *Idem*, lib. 8 Disputationum.

Si maritus prævenierit, accusareque instituerit: tempora non cedunt patri, quo accusationem instituerit non potest; sic tamen, ut quod unus occupet, utrique tempora cedant: ubi vero maritus occupavit, residua tempora ei, qui occupare non potest, non cedant. Quod et in eo dici potest, qui ab adultero, vel adulteria cepit: nam adversus eum, adversus quem non cepit, desinunt ei tempora cedere. Hæc in maritis et patribus dicta sunt. — § 1. Extricis autem, qui accusare possunt, accusandi facultas post maritum et patrem conceditur; nam post sexaginta dies quatuor menses extraneis dantur, et ipsi utiles. — § 2. Si ante extraneum instituerit accusationem, an superveniente marito permittatur accusatio, queritur? et magis arbitrari, hoc quoque casu maritum audiendum, si non negligenter preventus est. Et ideo, et si accusatione instituta, also-lata sit mulier extraneo accusante, tamen marito debet permitti restaurare accusationem, si idoneas causas allegare possit, quibus impeditus non instituit accusationem.

5. JULIANUS, lib. 86 Digestorum.

Nuptiam mihi adulterii ream postulari posse in priore¹⁰ matrimonio commissi, dubium non est: cum aperte lege Julia de adulteris coercendis caveatur, si quidem vidua sit, de cuius adulterio agetur, ut accusator liberum arbitrium¹¹ habeat, adulterum an adulteram prius accusare malit; si vero nupta sit, ut prius adulterum peragat, tunc mulierem.

6. PAPINIANUS, lib. 1, de Adulteriis.

Inter liberas tantum personas adulterium stuprum passas lex Julia locum habet; quod autem ad servas pertinet, et legis Aquiliae actio facile tenebit, et injuriarum¹² quoque competit; nec erit deneganda pratoria quoque actio de servo corrupto¹³: nec propter plures actions parendum erit in hujusmodi crimen reo. — § 1. Lex stuprum et adulterium promiscue et *xαταγρικότερον*, id est, abusive, appellat; sed proprius adulterium in nupta¹⁴ committitur, propter partum ex altero conceptum composito nomine: stuprum vero in virginem viduam¹⁵ committitur; quod Graci φθεγγία, id est, corruptionem appellant. — § 2. Filius familiæ maritus ab eo, qui sui juris est, in ea lego non separatur. Divus quoque Hadrianus Rosiano Gemino rescripsit, et invito¹⁶ patre filium hac legi reum facere posse. — § 3. Maritus, etsi duo¹⁷ reos ex alio crimine habeat, poterit iure tertium accusare: quoniam ea causa non credit in numerum ceterarum.

7. MARCIANUS, lib. 10 Institutionum.

Qui pupillam suam dixit uxorem contra¹⁸ senatusconsultum, nec matrimonium est [hoc], et potest adulterii accusari, qui tutor et curator fuit, et infra¹⁹ vicesimum sextum annum duxit uxorem non a patre desponsam vel destinatam²⁰, vel testamento denominatam. — § 1. In lib. 2 de Adulteriis Papinianus Marcianus notat: *Incesti*²¹ commune crimen adversus duos simul intentari potest.

8. PAPINIANUS, lib. 2, de Adulteriis.

Qui domum²² suam, ut stuprum, adulterium cum aliena matrefamilias, vel cum masculo fieret, sciens prebuerit, vel quantum ex adulterio uxoris sua fecerit: cuiuscunq; sit conditionis, quasi adulteri punitor. — § 1. Appellatione²³ domus habitationem quoque significari, palam est.

9. UPLIANUS, lib. 4, de Adulteriis.

Etsi amici quis domum præbuerit, tenetur. — § 1. Sed et si quis in agro balneove stuprum fieri præbuerit, comprehendendi debet. — § 2. Sed et si in domum aliquam soliti fuerint convenire ad tractandum de adulterio, etsi eo loci nihil fuerit admisum, verumtamen videtur is domum suam, ut stuprum adulterium committeretur, præbuisse: qua sine colloquio illo adulterium non committeretur.

10. PAPINIANUS, lib. 2, de Adulteriis.

Mater autem familias significatur non tantum nupta, sed etiam vidua. — § 1. Mulieres quoque hoc capite legis, quod²⁴ domum præbuerunt, vel pro²⁵ comperto stupro aliquid accepérunt, tenentur. — § 2. Mulier,

¹⁰ *Immo vide L. 14, C. b. 1—11. L. 15, § 8, infr. eod.—12. L. 25, supr. de injur. 12. L. 25, supr. de serv. corrupt. 14. L. 34, § 1, infr. b. t.—15. L. 101, in pr. infr. de verb. sign. 16. L. 37, infr. b. t.—17. L. 12, § 2, supr. de accusat. 18. L. 59, supr. de ritu nupt. 1. 4, C. de excusat. iun. 19. L. 68, supr. de ritu nupt. 20. L. 56, L. 66, supr. d. t.—21. L. 59, § 7, infr. b. t.—22. L. 16, § 1, infr. eod.; L. 57, in fin. supr. de minor. 23. L. 1, § 2, supr. de auctorib.; L. 8, § 2, supr. de injur. 24. L. 8, supr. b. t.—25. L. 29, § 2, infr.*

qua evitanda poena adulterii gratia lenocinium fecerit, aut operas suas in scenam locavit, adulterii accusari damnamque ex senatusconsulto potest.

11. *Idem*, lib. sing. de Adulteriis.

Miles, qui cum adulterio uxoris sue pactus est, solvi sacramento deportarique debet. — § 1. Militem qui sororis²⁶ filiam in contubernio habuit, licet non in matrimonium, adulterii poena teneri rectius dicetur. — § 2. Ea que inter reas adulterii recepta esset, absens defendi non potest²⁷. — § 3. Sacer, cum *nurum adulterii accusatum* se libellis præsidii datis testatus fuisset, maluit accusatione desistere, et *lucrum ex dote* magis petere: quæritur, an hujusmodi commentum ejus admitti existimes? Respondit, *Turpissimum exemplum* is qui *nurum* suam accusare instituisset, postea desistere maluit, contentus lucrum ex dote retinere, tanquam culpa mulieris direptum matrimonio: quare non inique repelletur, qui commodum datis vindicta domus sue preponere non erubuit. — § 4. Adulterii reum intra quinque annos continuos²⁸ a die criminis admissi, defuncta²⁹ quoque muliere, postulari posse palam est. — § 5. Quidam accusare volebat adulterii mulierem, et postulabat, ne sibi computarentur dies, quos in custodiā fecisset; me hoc admittente extitit, qui muli contradiceret: cujus opinionem an tu probes, rogo maturius mulieri habebetur, etsi uxori esse non potest: dicendum est: iure mariti accusare eam non posse, jure extranei posse. — § 6. Judge adulterii ante oculos habere debet, et inquirere, an maritus pudice vivens, mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit? periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat: quas res potest et virum damnare, non rem ob compensationem³⁰ mutui criminis inter utrosque communiquer. — § 7. Si quis uxorem suam velit accusare, dicatur eam adulterium commisso, antequam³¹ sibi nuberet: iure viri accusacionem instituerit non poterit: quia non, cum ei nupta est, adulterium commisso. Quod et in concubina duci potest, quam uxori qui postea habuit: vel in filiis familiæ, cuius conjunctione pater postea concessit. — § 8. Si quis plane uxorem suam, cum apud hostes esset, adulterium commisso arguit, benignus dicetur, posse eum accusare iure viri: sed ita dum adulterium maritus vindicabit, si vim passa non esset; ceterum quae vim patitur, non est in ea causa, ut adulterii vel stupri damnetur. — § 9. Si minor duodecim annos in domum deducta adulterium commisit, mox apud eum aetatem excesserit, coepitque³² esse uxor: non poterit iure viri accusari ex eo adulterio, quod ante aetatem nupta commisit; sed vel quasi³³ sponsa poterit accusari ex rescripto divi Severi, quod supra relatum est. — § 10. Sed et si qua repudiata, mox redacta sit, non quasi eodem matrimonio durante, sed quasi alio interposito: videndum est, an ex delicto quod in priore matrimonio admisit, accusari possit? et pot. non posse: abelevit enim prioris matrimonii delicta, reducendo eam. — § 11. Idem dicendum est, si stupro velit accusare eam, quam postea duxit uxorem: sero³⁴ enim accusat mores, quos uxorem ducent probavit.

12. UPLIANUS, lib. 4 Regularum.

Is cuius ope, consilio³⁵, dolo malo factum est, ut vir, foeminae in adulterio reprehensa, pecunia, aliave qua pactione se redimerent, eadem pena damnatur, quae constituta est in eos qui lenociniū criminis damnan-tur. — § 1. Si vir infamante uxoris sua causa adulterum subjecerit, ut ipse reprehenderit: et vir et mulier adulterii criminis tenetur ex senatusconsulto de ea re facto. — § 2. Marito primum³⁶, vel patri eam filiam, quam in potestate habet, intra dies sexaginta³⁷ divorti³⁸ accusare permititur, ne illi alii in id tempus agendi potestas datur: ultra eos dies neutrius voluntas expectatur. — § 3. Jure mariti qui accusant, calumnia periculum non evitant³⁹.

13. UPLIANUS, lib. 2, de Adulteriis.

Si maritus sit in magistratu, potest præveniri a patre; atqui non oportet: et putat Pomponius debere dici, quod maritus magistratum gerit, patris quoque accusationem impediendum, ne præcipiat marito jus, quod cum eo aquale habet; igitur non cedent sexaginta dies patri, cum accusare non potest. — § 1. Legis Juliae de adulteris capitulo septimo ita cavetur, ne quis inter eos referat eum qui tum sine detractione re-publicæ causa aberit⁴⁰: neque enim æquum visum est, absentem re-publicæ causa inter eos referri, dum reipublicæ operatur. — § 2. Necessario adjicetur sine detractione: ceterum si quis evitandi criminis id egit, ut reipublicæ causa abesset, nihil illi commentum hoc proficiat.

²⁶ *Immo vide L. 41, C. b. 1—11. L. 15, § 8, infr. eod.—12. L. 25, supr. de injur. 12. L. 25, supr. de serv. corrupt. 14. L. 34, § 1, infr. b. t.—15. L. 101, in pr. infr. de verb. sign. 16. L. 37, infr. b. t.—17. L. 12, § 2, supr. de accusat. 18. L. 59, supr. de ritu nupt. 1. 4, C. de excusat. iun. 19. L. 68, supr. de ritu nupt. 20. L. 56, L. 66, supr. d. t.—21. L. 59, § 7, infr. b. t.—22. L. 16, § 1, infr. eod.; L. 57, in fin. supr. de minor. 23. L. 1, § 2, supr. de auctorib.; L. 8, § 2, supr. de injur. 24. L. 8, supr. b. t.—25. L. 29, § 2, infr.*

14. *Idem*, lib. 2, de Adulteriis.

Si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen fuit: jure quidem mariti accusare eam non poterit, quæ uxor non fuit; jure tamen extranei accusationem instituere non prohibebitur: si modo ea sit, quæ in concubinitu se dando, matrona nomen non amisit, utputa quæ³¹ patroni concubina fuit. — § 1. Plane sive justa uxor fuit, sive injusta: accusatio nem instituere [vir] poterit; nam et Sextus Cæcilius ait, *Hæc lex ad omnia matrimonia pertinet: et illud Homericum adferit, nec enim soli* (inquit) *Atrida uxores suas amant.*

Οὐ μόνι μάνεις ἀλλέγονος περίπτων ἀνθρώπων
Ἀτρεΐδαι.

Id est,

Non soli amant uxores diversivocorum hominum

Atridae

§ 2. Sed et in ea³⁵ uxore potest maritus adulterium vindicare, quæ volgaris fuerit: quamvis, si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur. — § 3. Divi Severus et Antoninus rescripserunt, etiam in sponsa³⁶ hoc idem vindicandum: quia neque matrimonium qualecumque⁴⁰, nec spem⁴¹ matrimonii violare permittitur. — § 4. Sed etsi ea sit mulier, cum qua incestum commisso est; vel ex qua, quamvis uxoris animo haberetur, uxor tamen esse non potest: dicendum est: iure mariti accusare eam non posse, jure extranei posse. — § 5. Judge adulterii ante oculos habere debet, et inquirere, an maritus pudice vivens, mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit? periniquum enim videtur esse, ut accusentur, ad accusationem prolixum: accusant ei non facile calumnia peccata irrogabitur. *Minorem* xxv annis etiam eum accipimus, [ut] qui vice-simum quintum annum aetatis agit. — § 6. Præscriptiones quæ objici solent accusantibus adulterii, ante solent tractari, quam³⁵ quis inter eos recipiatur: ceterum postea quam semel receptus est, non potest præscriptionem objicere. — § 7. Si in viduitate mulier perseverat, in accusatoris est arbitrio³⁶, a quo velit incipere, utrum ab adultero, an ab adulterio. — § 8. Si quis et adulterum et adulteram simul detulit, nihil³⁷ agit: poterit, quasi neutrum detulerit, rursus a quo velit, initium facere; quia nihil agit prima delatione.

16. *Idem*, lib. 1, de Adulteriis.

Qui uxori repudium miserit, post ei dununciare³⁸, ne Seio nuberet: et si denunciaverit, et ab ea incipere potest.

17. *Idem*, lib. 2, ad legem Julianam de Adulteriis.

Denunciasse qualiter accipimus? utrum ad judicem, an vero simpli-citer? ego, etsi non denunciavici ad judicem, sufficere credo si adulterii se aucturum denunciaverit. — § 1. Quid ergo, si non quidem denuncia-vit, verum libellos accusatoris dedit, ante quam nuberet? eaque cum id cognovisset, nupsit vel ignorans? Puto non videri ei denunciatum: idcirco non posse accusatorum ab ea incipere. — § 2. Quid ergo, si tantum denunciavit, ne nuberet, sed non addidit quare? num recte nupsisse vi-deatur? sed melius est illud sequi, ut ejus denuncatio videatur electio-nem accusatori reservare, qui crimen denunciavit: omnino igitur si fe-cit adulterii criminis commemorationem in denunciatione, etsi judicem non monstravit, magis putamus mulierem, quasi denunciationem præses-erit, posse accusari. — § 3. Quid tamen, si specialiter, cum quo adulterium fecerit, denunciatione complexus est, mox velit eam ex alterius persona accusare? magis est, ut non debeat audiiri, neque enim crimen, quod denunciavit, obicit. — § 4. Sed etsi per procuratorem denunciaverit, puto posse eum accusationem, si velit instituere: sufficereque procurat-ori denunciationem. — § 5. Ergo etsi per actores denunciaverit, id est, per servum dominus denunciaverit: rata erit denunciatio. — § 6. Quæ-ritur, an alias adulterian, alias adulterum postulare possit: ut quamvis ab eodem ambo simul postulari non possint, a diversis tamen singuli pos-sint? Sed non ab re est hoc probare, diversos accusatores admitti posse: dum si ante³⁹ denunciationem nupsit, prior mulier accusari non possit. Expectabit igitur mulier sententiam de adultero latam. Si absolutus fuerit, mulier per eum vincet, nec ultra accusari potest. Si condemnatus⁴⁰ fuerit, mulier non est condemnata, sed agit causam suam: fortassis et obti-nere, vel gratia, vel justitia, vel legis auxilio possit. Quid enim, si adulterer inimicis oppressus est, vel falsis argumentis, testibusque subor-natis apud præsum gravatus: qui aut noluit, aut non potuit provocare? mulier vel judicem religiosum sortita, pudicitiam suam defendet? — § 7. Sed si ante quam condemnetur,